
PARROCCHIA SANTA MARIA ASSUNTA 
in Paganica (AQ) 

Piazza Della Concezione, 2 Paganica 67100 L’Aquila (AQ) 

c/o ARCIDIOCESI DI L’AQUILA 
Via Campo di Pile, snc – 67100 L’AQUILA 

parrocchiapaganica@pec.it 
	
  
OGGETTO: Recupero statico e restauro conservativo del complesso monumentale della chiesa di 
Santa Maria Assunta in Paganica (AQ). 
Progetto del 30.05.2013 per un importo finanziato pari a Euro 2.342.674,63 comprensivo IVA. 
“Ripartizione della quota dell’otto per mille dell’irpef a diretta gestione statale per l’anno 2010” di 
cui al D.P.C.M 10/12/2010_N° Pratica 328/2010 - Codice Unico D’Intervento 13845  CUP 
I14G10000040001 – CIG 6600989C6F – N° gara 6344554. 
 

CHIARIMENTI IN SEGUITO ALLA RETTIFICA DEGLI ATTI DI GARA  
  
 
1. DOMANDA 
 Facciamo	
  seguito	
  alla	
  Vs.	
  mail	
  pervenuta	
  in	
  data	
  odierna	
  con	
  la	
  quale	
  viene	
  comunicato	
  il	
  nuovo	
  
termine	
  di	
  scadenza	
  della	
  gara	
  in	
  oggetto	
  per	
  segnalare	
  che	
  la	
  scrivente	
  Impresa	
  ha	
  spedito	
  in	
  data	
  
8	
  aprile	
  2016	
  la	
  busta	
  contenente	
  la	
  propria	
  offerta.         	
  
 Poiché	
   la	
   cauzione	
   provvisoria	
   inoltrata	
   con	
   detto	
   plico	
   riporta	
   come	
   scadenza	
   della	
   gara	
   il	
  
14.4.2016.	
  Vi chiediamo di confermare con apposito chiarimento la validità della stessa.         	
  

 
RISPOSTA 

A	
   seguito	
   della	
   rettifica	
   degli	
   atti	
   di	
   gara	
   con	
   conseguenziale	
   proroga	
   del	
   termine	
   di	
   scadenza	
   per	
   la	
  
presentazione	
  delle	
  offerte	
  fissato	
  per	
   	
   il	
  giorno	
  12.05.2015	
  ALLE	
  ORE	
  12.00,	
  si	
   rende	
  noto	
   	
  che	
  ciascun	
  
concorrente	
   	
   ha	
   facoltà	
   di	
   procedere	
   al	
   ritiro	
   della	
   proposta	
   già	
   rassegnata	
   per	
   la	
   riformulazione	
   e/o	
  
adeguamento	
  della	
  stessa	
  .	
  
Relativamente	
  alla	
  cauzione	
  provvisoria	
  	
  indicante	
  l'originario	
  termine	
  di	
  scadenza	
  del	
  14.04.2016,	
  potrà	
  
procedersi	
  ad	
  ulteriore	
  invio-­‐	
  in	
  apposita	
  busta	
  chiusa	
  indicante	
  GLI	
  ESTREMI	
  DELLA	
  GARA	
  Ed	
  il	
  NUOVO	
  
TERMINE	
  DI	
  SCADENZA	
  -­‐	
   	
  di	
  UN'APPENDICE	
   	
  di	
  polizza	
   IN	
  AGGIUNTA	
  a	
   	
  quella	
  ORIGINARIA	
   	
  dalla	
  quale	
  
risulti	
  la	
  nuova	
  data	
  del	
  12.05.2016;	
  ciò	
  ferme	
  le	
  altre	
  condizioni.	
  
In	
   difetto	
   e	
   qualora	
   la	
   procedura	
   non	
   dovesse	
   concludersi	
   nel	
   termine	
   	
   di	
   180	
  GIORNI	
   	
   decorrente	
   da	
  	
  
quello	
  	
  ORIGINARIO	
  	
  DI	
  PRESENTAZIONE	
  DEL	
  14.04.2015,	
  la	
  S.A.	
  procederà	
  a	
  richiedere	
  al	
  	
  concorrente	
  -­‐	
  
AI	
  SENSI	
  DELL'ART.	
  46	
  COMMA	
  1	
  DEL	
  D.LGS	
  163/2006	
  –	
  esclusivamente	
  L'ESTENZIONE	
  DELLA	
  DURATA,	
  
senza	
  applicazione	
  di	
  alcuna	
  sanzione	
  economica	
  e/o	
  espulsiva.	
  
 
 
2. DOMANDA 
Buongiorno	
  Architetto,	
  	
  
in	
  riferimento	
  alla	
  gara	
  di	
  cui	
  all'oggetto	
  e	
  vista	
  la	
  comunicazione	
  circa	
  la	
  proroga	
  della	
  scadenza	
  
della	
   stessa,	
   con	
   la	
   presente	
   siamo	
   a	
   richiedere	
   dei	
   chiarimenti	
   su	
   alcuni	
   dei	
   documenti;	
   in	
  
particolare:	
  
-­‐	
  per	
  quanto	
  riguarda	
  il	
  contributo	
  AVCP	
  generato	
  (e	
  da	
  noi	
  già)	
  pagato,	
  che	
  riporta	
  la	
  scadenza	
  del	
  
14/04/2016,	
   vista	
   la	
   nuova	
   scadenza	
   come	
   dobbiamo	
   procedere?	
   Va	
   bene	
   sempre	
   quello?	
   Ne	
  
dobbiamo	
  generare	
  un	
  altro?*	
  
	
  
-­‐	
  per	
  quanto	
  riguarda	
  il	
  PASSOE,	
  pur	
  non	
  riportando	
  date,	
  ma	
  va	
  comunque	
  generato	
  uno	
  nuovo	
  o	
  
va	
  bene	
  quello	
  già	
  generato?**	
  
	
  
-­‐	
   per	
   quanto	
   riguarda	
   la	
   polizza	
   che	
   riporta	
   la	
   data	
   di	
   presentazione	
   dell'offerta,	
   anche	
   in	
   quel	
  
caso,	
  come	
  dobbiamo	
  procedere?***	
  



 
RISPOSTA 

*    Avendo già provveduto al pagamento del contributo AVCP, lo stesso non va ripagato. 
** Per quanto riguarda il PassoE va bene quello già generato, salvo comunicazioni che 
saranno eventualmente date all’operatore economico direttamente dall’ANAC.  
***	
  A	
  seguito	
  della	
  rettifica	
  degli	
  atti	
  di	
  gara	
  con	
  conseguenziale	
  proroga	
  del	
  termine	
  di	
  scadenza	
  per	
  la	
  
presentazione	
  delle	
  offerte	
  fissato	
  per	
  	
  il	
  giorno	
  12.05.2015	
  ALLE	
  ORE	
  12.00,	
  si	
  rende	
  noto	
  	
  che 
relativamente	
  alla	
  cauzione	
  provvisoria	
  indicante	
  l'originario	
  termine	
  di	
  scadenza	
  del	
  14.04.2016,	
  potrà	
  
procedersi	
  allegando	
  UN'APPENDICE	
  	
  di	
  polizza	
  IN	
  AGGIUNTA	
  a	
  	
  quella	
  ORIGINARIA	
  	
  dalla	
  quale	
  risulti	
  la	
  
nuova	
  data	
  del	
  12.05.2016;	
  ciò	
  ferme	
  le	
  altre	
  condizioni. 
 
3. DOMANDA 
Con	
  la	
  presente	
  chiediamo	
  gentilmente	
  se	
  le	
  domande	
  di	
  partecipazione	
  e	
  relative	
  offerte	
  già'	
  inviate	
  sono	
  
ritenute	
  accettate	
  oppure	
  	
  dovranno	
  essere	
  ritirate	
  obbligatoriamente	
  e	
  ripresentate?	
  

 
RISPOSTA 

In merito al quesito posto si rappresenta che, in seguito alla rettifica degli atti di gara e 
proroga del termine di scadenza fissato il giorno 12.05.2016 alle ore 12:00, i concorrenti che 
avessero già presentato la domanda di partecipazione e relativa offerta alla prima data di 
scadenza del 14.04.2016 ore 12:00, qualora ritenessero necessario ritirare il loro plico per 
eventuali adeguamenti ritenuti necessari in seguito alla rettifica degli atti di gara, possono 
provvedere al loro ritiro secondo le modalità rappresentate nell’atto di rettifica e ripresentare 
la domanda di partecipazione e relativa offerta entro il nuovo termine di scadenza fissato il 
giorno 12.05.2016 ore 12:00. 
I concorrenti che invece non ritengono necessario o indispensabile provvedere ad un 
adeguamento e presentazione della loro domanda e relativa offerta all’interno del plico nei 
nuovi termini di scadenza, non dovranno assicurare alcuna altra formalità ai fini 
partecipativi, e i plichi pervenuti alla data di scadenza del primo termine del 14.04.2016 ore 
12:00, sono ritenuti accettati. 
	
  
4. DOMANDA 
In	
  riferimento	
  alla	
  gara	
  d'appalto	
  di	
  cui	
  all'oggetto	
  e	
  a	
  seguito	
  di	
  vs	
  avviso	
  per	
  proroga	
  scadenza	
  di	
  
presentazione	
   dell'offerta	
   al	
   12.05.2016,	
   avendo	
   già	
   la	
   ns	
   ditta	
   provveduto	
   all'emissione	
   della	
  
cauzione	
   provvisoria	
   nella	
   quale	
   è	
   riportata	
   come	
   data	
   di	
   presentazione	
   dell'offerta	
   quella	
   del	
  
14/04/2016,	
  si	
  chiede	
  se	
  occorre	
  allegare	
  alla	
  stessa	
  cauzione	
  un'appendice	
  nella	
  quale	
  si	
  specifica	
  
che	
  la	
  data	
  di	
  presentazione	
  dell'offerta	
  è	
  del	
  12.05.2016.	
  

 
RISPOSTA 

A	
   seguito	
   della	
   rettifica	
   degli	
   atti	
   di	
   gara	
   con	
   conseguenziale	
   proroga	
   del	
   termine	
   di	
   scadenza	
   per	
   la	
  
presentazione	
   delle	
   offerte	
   fissato	
   per	
  	
   il	
   giorno	
   12.05.2015	
   ALLE	
   ORE	
   12.00,	
   si	
   rende	
   noto	
   	
  che 
relativamente	
  alla	
  cauzione	
  provvisoria	
  indicante	
   l'originario	
   termine	
  di	
   scadenza	
  del	
  14.04.2016,	
  potrà	
  
procedersi	
  allegando	
  UN'APPENDICE	
  	
  di	
  polizza	
  IN	
  AGGIUNTA	
  a	
  	
  quella	
  ORIGINARIA	
  	
  dalla	
  quale	
  risulti	
  la	
  
nuova	
  data	
  del	
  12.05.2016;	
  ciò	
  ferme	
  le	
  altre	
  condizioni. 
	
  
	
  
5. DOMANDA 
in	
   riferimento	
  all'avviso	
  di	
   rettifica	
  pubblicato	
   in	
  data	
  12/04/2016,	
   siccome	
  ha	
  già	
  provveduto	
  a	
  
spedire	
   il	
   plico,	
   con	
   la	
   presente	
   chiede	
   se	
   è	
   obbligatorio	
   ritirarlo	
   in	
   quanto	
   occorre	
   fare	
  
dichiarazione	
  aggiuntiva.	
  (*)	
  
Inoltre	
   chiede	
   se	
   non	
   si	
   ritira	
   il	
   plico	
   la	
   polizza	
   è	
   valida	
   comunque	
  oppure	
   occorre	
   rettificare	
   le	
  
date?	
  (**)	
  

 
RISPOSTA 

(*)   Il quesito trova specifica riposta al precedente punto 3 
(**) Il quesito trova specifica riposta al precedente punto 1 



 
6. DOMANDA 
Avendo	
   già	
   emesso	
   cauzione	
   autenticata	
   dal	
   Notaio	
   con	
   indicazione	
   della	
   data	
   della	
   presentazione	
  
dell'offerta	
   al	
   14/04/2016,	
   è	
   possibile	
   e	
   quindi	
   ritenuta	
   regolare	
   da	
   parte	
   di	
   codesto	
   Ente,	
   far	
   emettere	
  
dall'agenzia	
  assicurativa	
  Appendice	
  da	
  allegare	
  alla	
  cauzione	
  già	
  emessa?	
  

RISPOSTA 
Il quesito trova specifica riposta al precedente punto 4 
	
  


